
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 034/2024 

   

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de 

Saúde do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Ficam reajustados, a título de reposição salarial, os valores constantes 

das Tabelas de Vencimentos dos Cargos em Comissão – CC e Funções Gratificadas – FG, 

Cargos de Pessoal Efetivo – CISAMUSEP e QUALICIS (Anexos I, II e III – partes integrantes 

desta Resolução) no percentual de 4,65% (quatro inteiros e sessenta e cinco centésimos), a 

partir de 1º de abril de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

jurídicos e financeiros retroativos a 1º de abril de 2024, para efeito de aplicação do Acordo 

Coletivo de Trabalho 2024/2026, firmado com o Sindicato dos Trabalhadores em 

Estabelecimentos de Saúde de Maringá e Região – STESSMAR.    

 

Art. 3º - Publique-se. 

                          

Maringá, 24 de abril de 2024.  

 

 

 

Ademir Luiz Maciel 

PRESIDENTE 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ANEXO I  
 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA, 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS, 

SIMBOLOGIAS, VALORES, DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
SETENTRIÃO PARANAENSE – CISAMUSEP 

 

 

Unidade Administrativa 

 

Cargo Símbolo Valor (R$) 

Secretaria Executiva Secretário Executivo 

 

CC1 18.913,75 

Controladoria Interna Controlador Interno CC2 

FGD2 

10.579,11 

5.289,60 

Assessoria Executiva  Assessor Executivo CC3 

FGA3 

3.733,85 

1.866,96 

Assistência Executiva  Assistente Executivo CC4 

FGA4 

2.696,63 

1.348,33 

Diretoria Administrativa Diretor Administrativo CC2 

FGD2 

10.579,11 

5.289,60 

Gerência Administrativa Gerente Administrativo CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Compras e 

 Licitação 

Gerente de Compras e 

 Licitação 

CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Recursos 

Humanos 

Gerente de Recursos Humanos CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Patrimônio Gerente de Patrimônio CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Serviços Gerais Gerente de Serviços Gerais CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Diretoria Financeira Diretor Financeiro CC2 

FGD2 

10.579,11 

5.289,60 

Gerência de Frotas Gerente de Frotas CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Contabilidade Gerente de Contabilidade CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Convênios e 

Contratos 

Gerente de Convênios e Contratos CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Informática Gerente de Informática CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Diretoria de Produção Médica Diretor de Produção Médica  CC2 

FGD2 

10.579,11 

5.289,60 

Gerência de Produção 

Médica  

Gerente de Produção Médica CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Auditoria de 

Serviços de Saúde 

 

Gerente de Auditoria de Serviços 

de Saúde  

CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 



 

 

 

 

Maringá, 24 de abril de 2024.  

 

 

Ademir Luiz Maciel 

PRESIDENTE 

 

 
 

ANEXO II  

 
 QUADRO DE PESSOAL EFETIVO – CISAMUSEP 

DDenominação do Cargo/Carga Horária Classe Salarial  Vencimento (R$) 

Advogado/20h EAD20 5.970,43 

Assistente Administrativo/40h  EAA40 2.363,49 

Auxiliar de Manutenção Predial/40h EAM40 2.266,27 

Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino/40h ESG40 1.705,87 

Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino/40h ESG40 1.705,87 

Auxiliar em Saúde Bucal/40h   EAX40 1.898,35 

Cirurgião Dentista/20h ECD20 4.959,20 

Cirurgião Dentista - Endodontia /20h ECD20 4.959,20 

Cirurgião Dentista - Periodontia /20h ECD20 4.959,20 

Contador/40h  ECO40 6.239,42 

Enfermeiro/40h EEF40 6.153,57 

Farmacêutico/40h   EFA40 6.153,57 

Médico Angiologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Cardiologista/10h EME10 4.776,36 

Gerência de Protocolo e 

Agenda Médica 

Gerente de Protocolo e Agenda 

Médica 

CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Diretoria de Promoção à 

Saúde 

Diretor de Promoção à Saúde CC2 

FGD2 

10.579,11 

5.289,60 

Gerência de Serviços 

Médicos  

Gerente de Serviços Médicos  CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Serviços 

Odontológicos 

Gerente de Serviços 

Odontológicos 

CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Serviços de 

Enfermagem 

Gerente de Serviços de 

Enfermagem 

CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Farmácia Gerente de Farmácia CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 

Gerência de Serviços 

Ambulatoriais 

Gerente de Serviços  

Ambulatoriais 

CC3 

FGG3 

3.733,85 

1.866,96 



 

 

 

Médico Dermatologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Endocrinologista/10h   EME10 4.776,36 

Médico Gastroenterologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Ginecologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Nefrologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Neurologista adulto/10h   EME10 4.776,36 

Médico Neurologista infantil/10h EME10 4.776,36 

Médico Ortopedista/10h   EME10 4.776,36 

Médico Pneumologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Psiquiatra/10h EME10 4.776,36 

Médico Radiologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Reumatologista/10h EME10 4.776,36 

Médico Urologista/10h EME10 4.776,36 

Motorista/40h EMO40 1.983,83 

Motorista de Ônibus/40h EMT40 2.152,07 

Técnico em Enfermagem/40h ETE40 3.723,19 

Técnico em Informática/40h ETI40 3.547,38 

Tele Atendente/30h ETA30 1.622,28 

 

Maringá, 24 de abril de 2024.  

 

Ademir Luiz Maciel 

PRESIDENTE 

 

ANEXO III 

 QUADRO DE PESSOAL EFETIVO – QUALICIS  

 

Denominação do Cargo/Carga Horária Classe Salarial Vencimento (R$) 

Assistente Administrativo/40h EAA40 2.363,49 

Assistente Social/30h EAS30 6.153,57 

Educador Físico/40h EED40 6.153,57 

Enfermeiro/40h EEF40 6.153,57 

Fisioterapeuta/30h EFI30 6.153,57 

Fonoaudiólogo/30h EFO30 6.153,57 

Médico Angiologista/20h EME20 9.552,64 

Médico Cardiologista/20h  EME20 9.552,64 

Médico Endocrinologista/20h EME20 9.552,64 



 

 

 

Médico Nefrologista/20h EME20 9.552,64 

Médico Ortopedista/20h EME20 9.552,64 

Médico Psiquiatra/20h EME20 9.552,64 

Médico Radiologista/20h EME20 9.552,64 

Médico Urologista/20h EME20 9.552,64 

Nutricionista/40h ENU40 6.153,57 

Podólogo/40h EPO40 2.090,26 

Psicólogo/30h EPS30 6.153,57 

Técnico em Enfermagem/40h ETE40 3.723,19 

Terapeuta Ocupacional/30h ETO30 6.153,57 

 

Maringá, 24 de abril de 2024.  

 

 

 

Ademir Luiz Maciel 

PRESIDENTE 


